
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  20    del    17-02-2026

Oggetto:    Referendum  costituzionale  del  22  e  23  marzo  2026  -  Propaganda
Elettorale  e  comunicazione  politica  dei  partiti  o  gruppi  politici  rappresentati  in
Parlamento e dei promotori del referendum - Delimitazione ed assegnazione degli
spazi  per  le  affissioni  di  propaganda  diretta  (Legge  4.4.1956,  n.  212  modificata
dall'art. 1, comma 400, lettera h, della L. 27.12.2013, n. 146)

L'anno  duemilaventisei il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:00, previa l’osservanza
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Fabbiano Cosimo SINDACO P
Tripaldi Andrea VICE SINDACO A
GRIMALDI GIORGIO ASSESSORE P
CASTELLANO ADELAIDE ASSESSORE P
SIBILLA MARTA ASSESSORE P
Tasco Maria Grazia ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

COMUNE DI SAN GIORGIO IONICO
Provincia di Taranto



Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Avvocato Giovane Tania con funzioni consultive e
referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lg. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del processo
verbale sommario di cui il presente atto rappresenta un estratto.

Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente Fabbiano Cosimo  dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., i
seguenti pareri previsti:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA .

San Giorgio Jonico, lì 17-02-26
Il Responsabile del Servizio

f.to Pichierri Lucia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con D.P.R.  del 13.1.2026, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.1.2026, è stato

indetto  per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge

costituzionale  recante:  "Norme  in  materia  di  ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione  della  Corte

disciplinare", approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del

30 ottobre 2025;

Che la Legge 4 aprile 1956, n. 212, ad oggetto <<norme per la disciplina della propaganda elettorale>>,

come  modificata  dall’art.  1,  comma  400,  lettera  h)  della  Legge  27.12.2013,  n.  146  (Legge  di  Stabilità  2014)

prevede che le Giunte Comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione (nella fattispecie, da

martedì  17  marzo  a  venerdi  20  marzo  2026)  devono  stabilire  e  delimitare,  in  ogni  centro  abitato  con

popolazione superiore a 150 abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda, distintamente tra  i

partiti  o  gruppi  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  i  promotori  dei  referendum,  quest’ultimi  considerati

come gruppo unico (propaganda diretta); ciò fermo restando che, in ogni caso,  l’assegnazione è subordinata

alla presentazione di apposita domanda entro il 34° giorno antecedente quello di votazione (ossia entro le ore

24 di lunedi 16 marzo 2026);

Che  l’art.  2  della  Legge  n.  212/56  stabilisce  che  nel  caso  di  comuni  con  popolazione  compresa  tra

10.001 e 30.000 abitanti –tenuto conto delle riduzioni percentuali disposte dall’art. 1, comma 400, lettera h),

numero 2) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147-  il numero degli spazi da destinarsi alla propaganda elettorale

nel Comune di San Giorgio Ionico è compreso tra un minimo di 5 ed un massimo di 10;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Che l’art. 3 della medesima Legge n. 212/56 stabilisce tra l’altro che <<La giunta municipale, entro i tre

giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli  in

tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta,

ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base […]  L'assegnazione delle sezioni è effettuata

seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato

sinistro e proseguendo verso destra [...]>>;

Vista  la  Circolare  della  Prefettura  di  Taranto,   Area  II,  prot.  n.  8856  dell’11.2.2026  nella  quale  sono

indicati i nominativi dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento (Camera, Senato e Parlamento Europeo),

nonché i nominativi dei promotori del referendum; in particolare, viene anche ricordato che, ai sensi dell’art.

52, comma 4, della L. n. 352/1970, <<… i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi di promotori del

referendum, che intendano Prefettura di Taranto Ufficio territoriale del Governo affiggere stampati, giornali murali o altri e

manifesti di propaganda per il referendum in oggetto, devono presentare alla Giunta comunale istanza di assegnazione dei

relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026 [..] Le domande

prodotte dai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento dovranno essere sottoscritte dai rispettivi organi nazionali

o  parlamentari  o  dai  rispettivi  organi  a  livello  regionale,  provinciale  o,  se  esistenti,  a  livello  comunale.  Le  domande

provenienti dai gruppi dei promotori del referendum dovranno essere sottoscritte da almeno uno dei promotori stessi. Le

istanze  di  cui  trattasi  potranno  essere  sottoscritte  anche  da  persone  delegate  da  uno  degli  anzidetti  soggetti  abilitati,

purché corredate del relativo atto di delega. Nessuna autenticazione è richiesta per la sottoscrizione delle domande o delle

deleghe>>.

Considerato  che  nei  termini  previsti  sono  validamente  pervenute  al  protocollo  comunale  le  seguenti

richieste di assegnazione spazi da parte di soggetti legittimati in ordine cronologico di arrivo1:

1) MOVIMENTO 5 STELLE, pec del 12.2.2026 ore 13:42, prot. n. 2840 del 12.2.2026 (gruppo parlamentare

costituito alla Camera ed al Senato - istanza prodotta da soggetto munito di delega);

2) COMITATO  15 PER IL NO, pec del 13.2.2026 ore 17:21, prot. n. 3006 del 16.2.2026 (istanza corredata

da rituale delega);

3) FORZA  ITALIA ,  pec  del  15.2.2026  ore  17:47,  prot.  n.  3004  del  16.2.2026  (gruppo  parlamentare

costituito alla Camera ed al Senato - istanza prodotta da rappresentante regionale);

4) FRATELLI   D’ITALIA ,  pec  del  15.2.2026  ore  19:43,  prot.  n.2997  del  16.2.2026  (gruppo  parlamentare

costituito alla Camera ed al Senato - istanza prodotta da rappresentante locale);

5) COMITATO   SI  RIFORMA,  pec  del  16.2.2026  ore  19:54,  prot.  n.  3112  del  17.2.2026  (istanza  del

presidente e legale rappresentante del comitato);

Visto il D.L.vo n. 267/2000 ed in particolare l’art. 49, comma 1, a mente del quale <<Su ogni proposta di

deliberazione  sottoposta  alla  Giunta  e  al  Consiglio  che  non  sia  mero  atto  di  indirizzo  deve  essere  richiesto  il

1 per quanto riguarda Forza Italia l’istanza  stata trasmessa nuovamente in data 16.2.2026 dal medesimo richiedente della segreteria 
regionale; per quanto attiene Fratelli d’Italia, in data 16.2.2026  stata trasmessa istanza dalla segreteria nazionale: in entrambi i casi, 
ai fini dell’assegnazione dello spazio, si  tenuto conto di quelle riferite agli stessi partiti pervenute via pec precedentemente.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria

in ordine alla regolarità contabile>>;

Dato atto che sulla presente proposta viene espresso il solo parere in ordine alla regolarità tecnica, in

quanto il provvedimento da adottarsi non comporta effetti diretti o indiretti dal punto di vista finanziario;

       A voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa espresse e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di dare atto che nei termini di legge previsti (entro le ore 24 del 16.2.2026):

-  sono  pervenute  le  seguenti  richieste  di  assegnazione  di  spazi  per  la  propaganda  elettorale  da  parte  di

promotori  dei  referendum  e  gruppi  o  partiti  politici  rappresentati  in  Parlamento,  e,  segnatamente,  secondo

ordine  cronologico:  1)  MOVIMENTO  5  STELLE;  2)  COMITATO   15  PER  IL  NO;  3)  FORZA  ITALIA;   4)  FRATELLI

D’ITALIA; 5) COMITATO SI RIFORMA;

2) di stabilire i seguenti luoghi da destinarsi alle affissioni di propaganda elettorale:

     Via Quasimodo

     Via Giotto (Scuola Materna Pier della Francesca)

     Via Leonardo da Vinci (Scuola Materna L. da Vinci)

     Via Valle D’Aosta (Recinzione Municipio)

     Via Salvo D’Acquisto (Recinzione Piazza G. Paolo II);

3) di ripartire, in ciascuno dei siti suindicati, gli spazi per l’affissione del materiale di propaganda elettorale nelle

seguenti dimensioni: metri 1 di base x metri 2 di altezza;

4)  di  assegnare  ai  soggetti  richiedenti,  nel  rispetto  dell’ordine  cronologico  delle  istanze  pervenute,  gli  spazi

contrassegnati come segue:

1 MOVIMENTO 5 STELLE

2 COMITATO 15 PER IL NO

3 FORZA ITALIA

4 FRATELLI D’ITALIA

5 COMITATO SI RIFORMA

*** * ***

Con  successiva  separata  votazione,  resa  per  alzata  di  mano,  all’unanimità  dei  presenti,  la  Giunta  Comunale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



delibera di rendere  il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. n.

267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

SINDACO Il Segretario Comunale
f.to Fabbiano Cosimo f.to Avvocato Giovane Tania

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

    Reg. Pubbl. n° 419                                       del 18-02-26

Io  sottoscritto  Responsabile  Ufficio  Segreteria,    certifico  che  copia  del  presente  verbale  è  stato
pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 18-02-26 per  rimanervi per quindici giorni
consecutivi.

San Giorgio Jonico, lì 18-02-26 Il Funzionario
f.to  Pichierri Lucia

________________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPI CONSILIARI

(Art. 125, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
del D.lgs 267/2000, il 18-02-26 ,  con protocollo n.3242.

San Giorgio Jonico, lì 18-02-26 Il Funzionario
f.to  Pichierri Lucia

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il
17-02-26,

◻ poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000);

◻ poiché  decorsi  10  (dieci)  giorni  dalla  sua  pubblicazione  (  Art.  134,  3  comma,  del  D.  lg.  n°
267/2000).

San Giorgio Jonico, lì 17-02-26
Il Segretario Comunale

f.to Avvocato Giovane Tania
________________________________________________________________________________
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Giorgio Jonico, lì _____________
Il Segretario Comunale

   Avvocato Giovane Tania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


